
D.G. Sport e politiche per i giovani

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 37 –

D.d.u.o. 31 luglio 2015 - n. 6507
Graduatoria dei piani territoriali II° annualità: approvazione 
degli esiti istruttori in ordine al d.d.u.o. n.  1258 del 
19  febbraio 2015 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. GIOVANI E ATTRATTIVITA’
Visto il programma regionale di sviluppo per la X Legislatura, 

approvato con d.c.r. n. X/78 del 9  luglio  2013  che promuove, 
nell’ambito delle politiche per i giovani, l’integrazione nei diversi 
ambiti, il sostegno alla programmazione locale e lo sviluppo e il 
consolidamento di politiche di stimolo all’autonomia e compe-
titività dei giovani;

Visto il regolamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione 
Europea del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione eu-
ropea agli aiuti de minimis con particolare riferimento agli artt. 1 
(Campo di applicazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti de minimis), 5 
(Cumulo) e 6 (Controllo);

Richiamate:

•	la d.g.r. n. VIII/10923 del 29 dicembre 2009, avente ad 
oggetto «Accordo di Programma Quadro Nuova Gene-
razione di idee: ulteriori iniziative da attivarsi a favore dei 
giovani»;

•	l’accordo di programma quadro tra Regione Lombardia e 
Dipartimento per le Politiche Giovanili sottoscritto in data 
11 novembre 2011, con il quale è stato, tra gli altri, appro-
vato l’intervento proposto per l’area «Governance territo-
riale delle politiche giovanili», con riferimento allo sviluppo 
e alla promozione delle politiche del territorio realizzate 
secondo il metodo della programmazione integrata;

•	la d.g.r. n. X/2341 del 13 ottobre 2011 «Approvazione dello 
schema di accordo bilaterale in materia di politiche gio-
vanili Nuova generazione di idee - annualità 2010»;

•	la d.g.r. n. IX/2508 del 16 novembre 2011 con cui sono 
state approvate le Linee di indirizzo per una governance 
delle politiche giovanili in Lombardia 2012-2015;

Richiamate, altresì:

•	la d.g.r. n. X/2540 del 17  ottobre 2014 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della comunicazione dell’Assessore Rossi 
avente oggetto: «Le politiche territoriali a favore dei gio-
vani in Regione Lombardia in attuazione dell’Intesa Sta-
to Regioni per il fondo Politiche Giovanili (Presidenza del 
Consiglio Dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale)»;

•	la dg.r. n. X/2679 del 21  novembre 2014 che ha appro-
vato i criteri attuativi della misura Piani territoriali seconda 
annualità;

Visto il decreto n. 1258 del 19  febbraio 2015 di approvazione 
dell’avviso «Piani Territoriali politiche giovanili seconda annualità 
2015/2016» con una dotazione finanziaria pari a € 2.200.000,00 
a valere sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2015:

•	€ 1.800.000,00 sul cap. 6.02.104.7936 «Cofinanziamento 
statale per il progetto «Nuova Generazione di idee - an-
nualità 2010» nell’ambito dell’accordo in materia di po-
litiche giovanili - ripartizione del fondo nazionale per le 
politiche giovanili - trasferimenti a amministrazioni locali»; 

•	€ 200.000,00 sul cap. 6.02.104.8420 «Cofinanziamento 
Pogas - Adpq in materia di politiche giovanili «Nuova Ge-
nerazione di idee» - trasferimenti a amministrazioni locali»;

•	€ 200.000,00 sul cap. 6.02.104.10013 «Riutilizzo dei recu-
peri - accordi in materia di politiche giovanili «Programma 
regionale nuova generazione di idee» - trasferimenti a am-
ministrazioni locali»;

Considerato che l’avviso prevedeva come termine per la pre-
sentazione dei progetti 70 giorni dalla data di pubblicazione sul 
BURL, serie ordinaria n. 9 del 23  febbraio 2015, e che tale termine 
scadeva il 4  maggio 2015;

Preso atto che a scadenza dei termini per la presentazione 
dei progetti, al 4  maggio  2015, sono pervenute 43 proposte 
progettuali;

Visto il decreto n. 3839 del 13  maggio 2015 di istituzione del 
Nucleo di Valutazione interdirezionale, incaricato ai sensi del 
punto 11 dell’avviso di cui al decreto n.  1258/2015, di indivi-
duare le proposte più coerenti, innovative e sostenibili ai fini di 
stendere una graduatoria dei progetti ammissibili e dei relativi 
importi di cofinanziamento regionale;

Visti i verbali del Nucleo di Valutazione, agli atti, riunitosi nelle 
sedute del 21  maggio 2015, 29  maggio 2015, 4  giugno 2015, 
5  giugno  2015, 8  giugno  2015, 16  giugno  2015, 25  giu-
gno 2015 e 3  luglio 2015, per l’analisi delle proposte progettua-
li e l’istruttoria di merito, finalizzata ad attribuzione di punteggi 
secondo la griglia di cui al citato punto 11 dell’avviso (decreto 
n. 1258/2015) e per l’istruttoria economica finalizzata ad asse-
gnazione del contributo secondo quanto stabilito dal punto 14 
dell’avviso (decreto n. 1258/2015);

Considerato che il termine per l’approvazione della gradua-
toria è fissato dal punto 10 dell’avviso (decreto n. 1258/2015) in 
30 giorni dalla data di scadenza per la presentazione dei piani;

Considerato che nel corso dell’attività istruttoria si sono resi 
necessari chiarimenti istruttori e che gli ultimi chiarimenti sono 
pervenuti in data 7  luglio 2015 prot. n. N1.2015.0005391;

Dato atto, pertanto, che il presente atto conclude il procedi-
mento nel rispetto del termine di 30 giorni di cui all’art. 2 comma 
2 della legge 241/90 a far data dal 7  luglio 2015;

Verificati gli esiti dell’attività istruttoria formale condotta dall’U-
nità Operativa «Sviluppo Piani di Lavoro Territoriali per le Politiche 
Giovanili» dell’Unità Organizzativa Giovani e Attrattività;

Verificati, altresì, gli esiti dell’istruttoria tecnica condotta dal 
Nucleo di Valutazione e rassegnati dal Dirigente della Struttura 
Programmi Europei per i Giovani al Responsabile del Procedi-
mento, con nota prot. n. N1.2015.0005798 del 27  luglio 2015, in 
coerenza col punto 10 dell’avviso (decreto n. 1258/2015) e rias-
sunti nell’allegata graduatoria parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Considerato che, ai sensi del citato punto 11 dell’avviso, il 
Nucleo di Valutazione ha determinato la percentuale massi-
ma di cofinanziamento, fermo restando il limite massimo di € 
100.000,00 a progetto e fatta salva inferiore richiesta da parte 
dei proponenti indicata in allegato F – Piano economico, secon-
do il punteggio di merito conseguito e nel rispetto delle seguenti 
fasce di attribuzione:

•	da 0 a 50 punti: 50% di cofinanziamento;

•	da 51 a 80 punti: 60% di cofinanziamento;

•	da 81 a 100 punti: 70% di cofinanziamento;
Visto, altresì, il punto 14 dell’avviso che stabilisce la necessità 

di arrotondamento all’euro dell’importo di cofinanziamento re-
gionale assegnato;

Dato atto, inoltre, che eventuali risorse residue che si rende-
ranno disponibili per mancata assegnazione a valere sul me-
desimo avviso o eventuali residui derivanti da mancato utilizzo 
delle risorse vincolate di cui all’Intesa per l’utilizzo del Fondo 
nazionale Politiche Giovanili, di cui alla d.g.r. n. X/2341 del 13 
ottobre 2011, in ottemperanza ai vincoli previsti dalla legge di 
stabilità e dal limite del pareggio di bilancio regionale, potranno 
essere riprogrammate e distribuite sui progetti in graduatoria in 
modo proporzionale ai punteggi ottenuti;

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria di 
cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, con l’assegnazione complessiva di contributi pari a 
€ 2.195.771,00 e comprendente, ai sensi del punto 11 dell’avvi-
so d.d.u.o. 1258/2015, i progetti ammissibili al cofinanziamento, 
fino ad esaurimento della dotazione massima dell’avviso, i pro-
getti ammessi e non finanziati e non ammessi;

Considerato che il punto 2 dell’avviso stabilisce una dotazio-
ne finanziaria complessiva pari a € 2.200.000,00 e che i 23 pro-
getti ammessi e finanziati comportano un totale contributi spet-
tanti pari a € 2.195.771,00;

Ritenuto che la differenza, in economia rispetto al totale del-
la dotazione e pari a € 4.229,00, non consentirebbe il finanzia-
mento di un ulteriore progetto stante il vincolo di cui al punto 15 
dell’avviso secondo il quale il cofinanziamento regionale è revo-
cato qualora il calcolo del contributo erogabile determinasse 
mancata realizzazione di almeno il 70% (per cento) della spesa 
ammissibile;

Considerato che l’avviso prevede al punto 12 che l’Ente Ca-
pofila provvederà a far pervenire entro 30 giorni dall’ammissione 
in graduatoria l’accettazione del cofinanziamento regionale;

Valutato che i tempi di approvazione della graduatoria com-
porterebbero la scadenza per l’accettazione del cofinanzia-
mento regionale a ridosso del mese di agosto con conseguente 
difficoltà da parte degli Enti Capofila al rispetto del termine;

Ritenuto, pertanto, opportuno prevedere il termine del 30  set-
tembre 2015 per l’accettazione del cofinanziamento regionale, 



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 38 – Bollettino Ufficiale

rettificando in tal senso il punto 12 dell’avviso di cui al decreto 
n. 1258/2015;

Vista la legge 241/90 che all’art. 12 recita: «La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed 
alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi»; 

Visto l’art. 8 della l.r. 1/2012 che dispone che, ove non siano 
già stabiliti da leggi o regolamenti, i criteri e le modalità da os-
servarsi nei singoli provvedimenti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici di qualsiasi genere a 
persone o enti pubblici o privati, sono predeterminati, con ap-
posito provvedimento da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito istituzionale;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)  il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli eserci-
zi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Visto l’art 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano i 
principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/1 del citato d.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto, pertanto, di assumere impegni di spesa per com-
plessivi € 2.195.771,00 sui capitoli sotto riportati, ferma restando 
la loro successiva re-imputazione all’esercizio 2016, così come 
evidenziato dalla seguente tabella e al fine di consentire, con 
successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel bi-
lancio 2015/2017 dei relativi fondi pluriennali vincolati per il fi-
nanziamento delle obbligazioni passive esigibili negli esercizi 
sopraindicati:

Capitoli ANNO 2015 ANNO 2016

7936 «Cofinanziamento statale per il proget-
to «Nuova Generazione di idee - annualità 
2010» nell’ambito dell’accordo in materia 
di politiche giovanili - ripartizione del fondo 
nazionale per le politiche giovanili - trasferi-
menti a amministrazioni locali»

€ 897.885,50 € 897.885,50

8420 «Cofinanziamento Pogas - Adpq in 
materia di politiche giovanili «Nuova Gene-
razione di idee» - trasferimenti a amministra-
zioni locali»;

€ 100.000,00 € 100.000,00

10013 «Riutilizzo dei recuperi - accordi in 
materia di politiche giovanili «Programma 
regionale nuova generazione di idee» - tra-
sferimenti a amministrazioni locali»

€ 100.000,00 € 100.000,00

Totale € 1.097.885,50 € 1.097.885,50

Dato atto che i capitoli 7936, 8420 e 10013 del Bilancio Regio-
nale 2015 presentano la necessaria disponibilità;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-

mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari: 2015 e 2016;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Verificato che il presente provvedimento rientra nelle compe-
tenze della Unità Organizzativa Giovani e Attrattività;

Vista la l.r. 34/78, il Regolamento di contabilità della Giunta 
regionale n. 1 del 2 aprile 2001 e loro successive modifiche ed 
integrazioni, nonché la legge regionale di approvazione del bi-
lancio per l’esercizio in corso;

Visti la l.r. 20/2008 nonché tutti i provvedimenti organizzativi 
della X Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzati-
vo della Giunta regionale ed il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

DECRETA
1.  di approvare la graduatoria di cui all’allegato, parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, che compren-
de, ai sensi del punto 11 dell’avviso dduo 1258/2015, i soggetti 
ammessi e finanziati, ammessi e non finanziati e non ammessi;

2.  di assumere impegni, per un totale pari a € 2.195.771,00 a 
favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente con impu-
tazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

B e n e f i c i a r i o /
Ruolo

Codice Capitolo Anno
2015

Anno
2016

Anno
2017

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45889 6.02.104.8420 100.000,00 0,00 0,00

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45890 6.02.104.8420 100.000,00 0,00 0,00

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45892 6.02.104.10013 100.000,00 0,00 0,00

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45893 6.02.104.10013 100.000,00 0,00 0,00

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45895 6.02.104.7936 897.885,50 0,00 0,00

PIANI TERRITORIA-
LI II° ANNUALITA’ 
DDUO 1258/2015

45915 6.02.104.7936 897.885,50 0,00 0,00

3.  di prevedere il termine del 30  settembre 2015 per l’accetta-
zione del cofinanziamento regionale da parte dei soggetti am-
messi e finanziati, rettificando in tal senso il punto 12 dell’avviso 
di cui al decreto n. 1258/2015;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.sport.
regione.lombardia.it e sul BURL dando, altresì, comunicazione 
degli esiti ai soggetti proponenti e beneficiari;

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione fi-
nanziaria ad effettuare le opportune variazioni di bilancio fina-
lizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per 
il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili nell’esercizio 
individuato nella tabella indicata in premessa e alla re imputa-
zione delle obbligazioni passive scadenti nell’esercizio 2016.

Il dirigente della u.o. giovani e attrattività
Francesco Bargiggia

——— • ———

http://www.sport.regione.lombardia.it
http://www.sport.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

ALLEGATO

GRADUATORIA

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

28 COMUNE DI 
BERGAMO

PROVINCIA DI BER-
GAMO BG JOB IN 3.0 € 181.929,00 € 100.000,00 AMMESSO 93 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

22 COMUNE DI 
CREMONA

AMBITI DISTRET-
TUALI CREMONA E 
CREMA

CR TALENTI DIFFUSI € 188.818,70 € 100.000,00 AMMESSO 92 70% € 100.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

39 COMUNE DI CA-
SALMAGGIORE

DISTRETTO ATTRAT-
TIVITA' TERRE DEL 
CASALASCO

CR L@ VOC& AI 
GIOVANI € 142.857,10 € 99.999,97 AMMESSO 88 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

42
COMUNE DI 
CINISELLO BAL-
SAMO

NORD MILANO MI L.O.L. - LINK 
ON LABOUR € 185.400,00 € 100.000,00 AMMESSO 87 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

43 CASTANO

Ambiti territoriali 
di Abbiategrasso, 
Castano Primo e 
Corsico

MI Il futuro ha 
posti liberi € 182.840,00 € 100.000,00 AMMESSO 87 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

17 COMUNE DI 
MILANO MILANO CITTA' MI Città di Milano € 277.588,00 € 100.000,00 AMMESSO 85 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 40 – Bollettino Ufficiale

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

18 COMUNE DI 
ALBINO

AMBITO TERRITORIA-
LE VALLE SERIANA BG H.U.B.i. Ho Una 

Bella idea € 143.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 85 70% € 100.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

32
CONSORZIO 
PROGETTO SOLI-
DARIETA'

PROVINCIA MAN-
TOVA MN

GIOVANI CO-
MANTOVA: 
UNA RETE 
TERRITORIALE 
DI TALENT 
GARDEN PER 
LO SVILUPPO 
DELL’ECONO-
MIA COLLA-
BORATIVA SUL 
TERRITORIO

€ 170.000,00 € 100.000,00 INTEGRA-
ZIONE 85 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

5 CHIARI AMBITO DISTRETTUA-
LE OGLIO OVEST BS Pensogiovane € 153.700,00 € 98.300,00 AMMESSO 84 70% € 98.300,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
98.300,00

33
DISTRETTO DEL 
COMMERCIO 
PAISCO LOVENO

ALTA VALLE CAMO-
NICA BS

COOperare 
COstruire 
COmunicarE  
VALCAMONI-
CA CO WOR-
KING: PARCO 
SCIENTIFICO 
TECNOLOGI-
CO MONTANO

€ 186.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 84 70% € 100.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

15 COMUNE DI 
LODI

DISTRETTI DI LODI, 
CASALPUSTERLEN-
GO, S.ANGELO 
LODIGIANO

LO LODI € 215.447,20 € 97.697,60 AMMESSO 82 70% € 97.698,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
97.697,60

19 RETE SALUTE PROVINCIA DI 
LECCO LC Piazza l’Idea € 200.293,75 € 100.000,00 AMMESSO 82 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile



Bollettino Ufficiale – 41 –

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

4 SERCOP AMBITO TERRITORIA-
LE RHODENSE MI I DISTR-ATTI € 148.540,00 € 100.000,00 AMMESSO 81 70% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

24
COMUNITA' 
MONTANA VAL-
LE TROMPIA

VALLE TROMPIA BS

Piano Territo-
riale Politiche 
Giovanili 
Seconda An-
nualità 2015 
/ 2016 Valle 
Trompia

€ 110.000,00 € 66.000,00 AMMESSO 81 70% € 66.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
66.000,00

30 COMUNE DI SE-
STO CALENDE

SESTO CALENDE E 
SOMMA LOMBAR-
DO

VA
#Jobstartup. 
Parte il lavoro, 
parti TU!

€ 142.857,93 € 100.000,55 AMMESSO 81 70% € 100.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

35 COMUNE DI 
SERIATE

AMBITI TERRITORIALI 
DI SERIATE E GRU-
MELLO DEL MONTE

BG

LAB2WORK: 
Rete Giovani 
Seriate e 
Grumello del 
Monte-territo-
rio, partecipa-
zione e lavoro

€ 99.000,00 € 69.300,00 AMMESSO 81 70% € 69.300,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

1 COMUNE DI 
VARESE

VARESE - SARONNO 
- LUINO VA

Varese – Sa-
ronno – Luino 
(VA)

€ 190.480,62 € 100.000,00 AMMESSO 80 60% € 100.000,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

3 CITTA' METRO-
POLITANA

PROVINCIA DI 
MILANO MI

Prometeo: 
Innovazione 
e Imprendito-
rialità

€ 148.800,00 € 100.000,00 AMMESSO 80 60% € 89.280,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 42 – Bollettino Ufficiale

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

7
COMUNE DI 
CASSINA DE' 
PECCHI

AMBITO COMUNI 
DELLA MARTESANA MI BanG X.O. € 195.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 80 60% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

16 COMUNE DI 
SIZIANO

PDZ AMBITO TERRI-
TORIALE CERTOSA 
DI PAVIA

PV

OPEN AP 
(ALTO PAVESE) 
TALENT GAR-
DEN

€ 148.288,00 € 100.000,00 AMMESSO 80 60% € 88.973,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

20 ASSEMI
DISTRETTO SOCIALE 
SUD EST MILANO 
(SAN DONATO)

MI
G.I.M. – Gio-
vani Idee in 
Movimento

€ 179.300,00 € 100.000,00 INTEGRA-
ZIONE 80 60% € 100.000,00 AMMESSO E 

FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

31 COMUNE DI 
DESIO DISTRETTO DI DESIO MB GO! Giovani 

Opportunità € 171.000,00 € 99.700,00 AMMESSO 80 60% € 99.700,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
99.700,00

36 COMUNE DI 
PALAZZOLO

BASSA BRESCIANA 
OCCIDENTALE BS P.OI.S. NET-

WORK € 144.200,00 € 100.000,00 AMMESSO 80 60% € 86.520,00 AMMESSO E 
FINANZIATO

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

€ 2.195.771,00

€ 2.200.000,00

11
COMUNITA' 
MONTANA VAL-
LE SABBIA

VALLE SABBIA BS RE START VALLE 
SABBIA € 163.800,00 € 90.100,00 AMMESSO 79 60% € 90.100,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
90.100,00

14
COMUNITA' 
MONTANA VAL-
LE BREMBANA

VALLE BREMBANA BG

Eligo - Il polo 
dei lavori e 
delle idee di 
innovazione, 
dedicato ai 
Giovani della 
Valle Brem-
bana

€ 205.786,00 € 100.000,00 AMMESSO 79 60% € 100.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile



Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

21
AZIENDA SO-
CIALE CENTRO 
LARIO VALLI

PROVINCIA DI 
COMO CO

MEET! – Meet 
Education, 
Employment 
or Training

€ 179.050,00 € 100.000,00 AMMESSO 79 60% € 100.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

26

AZIENDA SPE-
CIALE CONSOR-
TILE COMUNI 
INSIEME PER 
LO SVILUPPO 
SOCIALE

AMBITO DI GARBA-
GNATE MILANESE MI

G.R.I.P. Giovani 
Risorse in Im-
prese Possibili

€ 176.644,80 € 99.581,16 AMMESSO 79 60% € 99.581,16

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
99.581,16

10 COMUNE DI PIE-
VE EMANUELE

AMBITO DI PIEVE 

EMANUELE E 
ROZZANO

MI
YOUTH NET-
WORK: SPAZI 
PER CREARE

€ 151.100,00 € 100.000,00 AMMESSO 77 60% € 90.660,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

13

OFFERTA SO-
CIALE AZIENDA 
SPECIALE CON-
SORTILE

AMBITI DI VIMERCA-
TE (MB) E TREZZO 
SULL’ADDA (CITTÀ 
METROPOLITANA), 
DISTRETTO INDU-
STRIALE

MB

Lab communi-
ty: nuove con-
giunzioni tra 
spazi creativi e 
cittadinanza

€ 122.140,00 € 81.440,00 AMMESSO 76 60% € 73.284,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

29 COMUNE DI 
CLUSONE

VALLE SERIANA 
SUPERIORE E VALLE 
DI SCALVE

BG

La Valle dei 
Saperi: dalla 
tradizione il fu-
turo lavorativo 
per i Giovani

€ 141.129,00 € 100.000,00 AMMESSO 76 60% € 84.677,40

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

2 COMUNE DI 
MONTICHIARI

AMBITO BASSA BRE-
SCIANA ORIENTALE BS ULIXI 2.0 Wor-

kinProject € 128.425,00 € 89.897,50 AMMESSO 75 60% € 77.055,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

9

AZIENDA SPE-
CIALE CON-
SORTILE OVEST 
SOLIDALE

DISTRETTO BRESCIA 
OVEST BS

“MASH-UP”: 
GIOVANI, 
INNOVAZIONE, 
ORIENTAMEN-
TO, LAVORO

€ 99.000,00 € 69.300,00 AMMESSO 75 60% € 59.400,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 44 – Bollettino Ufficiale

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

12
COMUNITA' 
MONTANA VAL-
LE CAMONICA

DISTRETTO VALLE 
CAMONICA SEBINO BS

VALLE CAMO-
NICA 2025 – II 
ANNUALITA’: 
“FOOD FORGE 
THE MINDS OF 
THE FUTURE”

€ 150.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 73 60% € 90.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

38 COMUNE DI 
MORBEGNO

AMBITI TERRITORIA-
LI PROVINCIA DI 
SONDRIO

SO

SEM KI - PIANO 
TERRITORIALE 
POLITICHE 
GIOVANILI DEL-
LA PROVINCIA 
DI SONDRIO

€ 147.500,00 € 100.000,00 AMMESSO 73 60% € 88.500,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

8
COMUNITA' 
MONTANA DEL 
SEBINO

DISTRETTO DELL'AT-
TRATTIVITA' ISEO 
LAKE

BS
Woman L@ke 
Lab, un lago a 
tinte rosa

€ 175.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 69 60% € 100.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile

23
COMUNE DI 
ROMANO DI 
LOMBARDIA

BASSA BERGAMA-
SCA ORIENTALE BG

Giovani ener-
gie creative 
nella Bassa 
Bergamasca 
Orientale

€ 56.200,00 € 43.240,00 AMMESSO 69 60% € 33.720,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

37 COMUNE DI 
BRESCIA

AMBITO DISTRET-
TUALE BRESCIA E 
BRESCIA EST

BS CITY LAB ³ € 150.000,00 € 90.000,00 AMMESSO 69 60% € 90.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

41

AZIENDA SPE-
CIALE SERVIZI 
ALLA PERSONA 
MEDIO OLONA

AMBITO SOCIALE 
VALLE OLONA VA Ambito Socia-

le Valle Olona € 108.488,58 € 75.942,00 AMMESSO 69 60% € 65.093,15

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

27 COMUNE DI 
MONZA

PROVINCIA MONZA 
BRIANZA MB

MONZA 
FACTORING 
INCUBATORE 
DI IDEE

€ 179.110,00 € 100.000,00 AMMESSO 67 60% € 100.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso nella 
misura massima di 
contributo conce-
dibile



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

ID CAPOFILA AMBITO  
TERRITORIALE PV TITOLO  

PROGETTO

TOTALE 
COPERTURA 

COSTI

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
RICHIESTA

ESITO 
ISTRUT-
TORIA 

FORMALE

PT. ISTRUT-
TORIA 

TECNICA

% 
COFIN. 
REGIO-
NALE

QUOTA DI COFI-
NANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATA

ESITO MOTIVAZIONI

40
CONSORZIO 
SERVIZI VALCA-
VALLINA

TRESCORE BALNE-
ARIO BG

Progetto 
Empowerment 
Val Cavallina

€ 106.000,00 € 52.500,00 AMMESSO 64 60% € 52.500,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Il contributo richiesto 
ammonta a € 
52.500,00

25

COMUNITÀ 
MONTANA DEI 
LAGHI BERGA-
MASCHI

ALTO SEBINO BG Ambito Alto 
Sebino € 145.000,00 € 100.000,00 AMMESSO 61 60% € 87.000,00

AMMESSO E 
NON FINANZIA-
TO Esaurimento 
dotazione finan-
ziaria (punto 2 

dell'Avviso)

Percentuale di co-
finanziamento stabili-
ta ai sensi del punto 
11 dell'Avviso

6 COMUNE DI 
PAVIA

CONSORZIO SOCIA-
LE PAVESE PV

Piano di Lavo-
ro Territoriale 
per le Politiche 
Giovanili della 
Provincia di 
Pavia

€ 206.900,00 € 100.000,00 NON AM-
MISSIBILE - - - NON AMMESSO

Mancanza requisito 
di cui al punto 5 
dell'Avviso

34
COMUNE DI 
DESENZANO SUL 
GARDA

AMBITO SOCIO 
SANITARIO DEL 
GARDA

BS GARDA PER I 
GIOVANI € 116.700,00 € 81.700,00 NON AM-

MISSIBILE - - - NON AMMESSO
Mancanza requisito 
di cui al punto 5 
dell'Avviso


